
 
 
 
 

Determinazione del Dirigente 
n. 3869 del 14/11/2007  esecutiva il 14/11/2007    

 
Servizio: ORGANIZZAZIONE GESTIONE AMMINISTRAZIONE PERSONALE - Unità: Gestione 
Personale 
Dirigente: BORLENGHI MARIA LAURA 
 
Oggetto: PERSONALE - SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI N. 2 
UNITA' CON PROFILO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO - CATEGORIA "D" - 
POSIZIONE ECONOMICA "D1", DI CUI N. 1 POSTO RISERVATO AI COLLABORATORI 
COORDINATI E CONTINUATIVI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI ALL'ARTICOLO UNICO, 
COMMA 560 DELLA LEGGE 27/12/2006, N. 296 - DA ASSEGNARE AL SERVIZIO 
COORDINAMENTO POLITICHE SOCIALI - APPROVAZIONE DEL BANDO. 
 

 
Allegati n. 1 

========== 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visti: 
 
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.L.vo 267/2000; 
 
l’art. 41 dello Statuto e il Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
 
Premesso: 
 
che il comma 560 dell’articolo unico della Legge 296/2006  prevede che per il triennio 2007-2009 
le Amministrazioni Pubbliche che procedano all’assunzione di personale a tempo determinato, nei 
limiti e alle condizioni previste dal comma 1 bis dell’art. 36 D.lgs 165/2001, nel bandire le relative 
prove selettive, riservino una quota non inferiore al 60% del totale dei posti programmati ai soggetti 
con i quali abbiano stipulato uno o più contratti di collaborazione coordinata e continuativa, esclusi 
gli incarichi di nomina politica, per la durata complessiva di almeno un anno, raggiunta alla data del 
29 settembre 2006; 
 
che l’Amministrazione ha ritenuto proficuo avvalersi di tale possibilità e che lo stesso Consiglio 
Provinciale, nel contesto del provvedimento n. 31/2007, ha valutato l’interesse dell’Ente ad attivare 
le procedure di stabilizzazione del personale precario, sia in quanto operazione funzionale alla 
copertura dei fabbisogni operativi, sia in relazione all’opportunità di contrattualizzare unità già 
preparate nei rispettivi campi di azione, già formate e in grado di fronteggiare le molteplici esigenze 
dei vari Servizi e conseguentemente ha approvato, nello stesso atto, i criteri generali concernenti 
la stabilizzazione del personale precario di cui all’art. 1 c. 557 e seguenti della citata Legge 
296/2006; 
 
che la Giunta, con provvedimento n.  301 del 3/05/07, ha deliberato di approvare, per le ragioni ivi 
riportate, i criteri di dettaglio inerenti la stabilizzazione del precariato, mentre con atto n. 584 del 
26.7.2007 ha approvato, per le motivazioni ivi esposte, tra gli altri, il regolamento specifico per le 
assunzioni a tempo determinato per sopperire ad ulteriori necessità di servizio, compreso il 
disciplinare relativo ai titoli valutabili e ai punteggi attribuibili, indispensabile per la corretta gestione 
delle selezioni di che trattasi; 
 



 
Considerato: 
 
che con atto n. 884/2007 la G.P., sulla base del monitoraggio effettuato tra i Dirigenti, ha 
approvato, per le considerazioni ivi menzionate, una seconda tornata del piano programmatico 
delle selezioni a tempo determinato, con riserva al 60% dei posti ai co.co.co. in possesso dei 
requisiti prescritti, calcolata sul numero complessivo di posti a tempo determinato messi a 
selezione nell’anno, individuando, nel prospetto che costituisce parte integrante di tale 
provvedimento, le necessità occupazionali di personale a tempo determinato per l’anno 2007, in 
funzione dei servizi da erogare, in relazione agli obiettivi dell’ente; 
 
che tra le necessità di servizio segnalate dai Dirigenti in sede di censimento delle esigenze 
assunzionali a  tempo determinato, nel contesto di apposite schede presentate dai Dirigenti di 
pertinenza, acquisite agli atti del Servizio Gestione del Personale, è stata adeguatamente motivata 
l’opportunità di procedere all’indizione di una selezione per l’assunzione a tempo determinato di n. 
2 unità, categoria “D”, - posizione economica “D1” – avente il profilo di “Istruttore Direttivo 
Amministrativo”, di cui n. 1 posto riservato ai co.co.co. in possesso dei requisiti di legge e di 
regolamento, da assegnare al Servizio Coordinamento Politiche Sociali; 
 
 
che alla riserva verrà ammesso il personale con il quale l’Amministrazione ha stipulato uno o più 
contratti di collaborazione coordinata e continuativa, esclusi gli incarichi di nomina politica, per la 
durata complessiva di almeno un anno, raggiunta alla data del 29 settembre 2006 a seguito di 
attività prestate esclusivamente presso la Provincia di Parma con rapporto di CO.CO.CO., nel 
quinquiennio antecedente tale data. L’anzianità di servizio di almeno un anno dovrà essere 
maturata nella categoria del posto messo a selezione, secondo le disposizioni riportate nell’atto 
della G.P. n. 301/2007 citato; 
 
che nel caso specifico, trattandosi di due posti messi a selezione, si applica la riserva ai 
collaboratori coordinati e continuativi in possesso dei requisiti sopra descritti nella misura di un 
posto, così come correttamente indicato nella delibera G.P. n. 884 dell’8/11/2007 i.e.; 
 
che con lo stesso atto la Giunta, ha demandato alla Dirigente del Servizio Gestione del Personale, 
il compito di provvedere all’indizione della selezione in parola, nonché agli adempimenti successivi 
alla conclusione della selezione medesima, mirati alle assunzioni a tempo determinato di che 
trattasi; 
 
 
Ritenuto altresì che l‘assunzione a tempo determinato dei vincitori della selezione di che trattasi 
avrà decorrenza presumibilmente dal 17 dicembre 2007 e così per mesi 24, eventualmente 
prorogabili, in relazione alle necessità di servizio attestate dal Dirigente di pertinenza e 
compatibilmente con la normativa nel tempo vigente, nonché con le disponibilità di bilancio; 
 
 
Dato atto inoltre che la validità della graduatoria della selezione di cui al presente provvedimento, 
sarà pari a tre anni, in analogia con quanto disposto dalla legge per le graduatorie dei concorsi 
pubblici; 
 
 
Richiamato e confermato: tutto quanto attestato nell'atto di Giunta n. 884 dell'8 Novembre 2007, in 
riferimento alle compatibilità economico finanziarie del procedure selettive in corso, con particolare 
riferimento agli obiettivi di stabilità 2007, alla previsione del Bilancio 2008 in corso di elaborazione 
e ai principi di cui al comma 557 dell'art.1 della L.296/2006; 



 
DETERMINA 

 
di procedere, per le motivazioni dettagliatamente riportate in premessa, all’indizione della 
selezione di cui all’oggetto, dando atto che la selezione medesima è ricompresa nel piano 
programmatico delle assunzioni di cui all’atto G.P. n. 884 dell’8 novembre 2007 citato in narrativa; 
 
di approvare pertanto nel testo allegato, che fa parte integrante del presente provvedimento, 
l’avviso di selezione pubblica per l’assunzione a tempo determinato di n. 2 unità, categoria “D” – 
posizione economica “D1” – avente il profilo di “Istruttore Direttivo Amministrativo”, di cui n. 1 posto 
riservato ai co.co.co. in possesso dei requisiti di legge e di regolamento, da assegnare al Servizio 
Coordinamento Politiche Sociali; 
 
di approvare altresì il relativo fac-simile di domanda di partecipazione alla selezione stessa; 
 
di dare decorrenza all’assunzione a tempo determinato dei vincitori della selezione di che trattasi 
presumibilmente dal 17 dicembre 2007 e così per mesi 24, eventualmente prorogabili in relazione 
alle necessità di servizio attestate dal Dirigente di riferimento e compatibilmente con la normativa 
nel tempo vigente, nonché con le disponibilità di bilancio; 
 
di dare atto che la graduatoria della selezione di cui al presente provvedimento, per le motivazioni 
riportate in premessa, sarà pari a tre anni, in analogia con quanto disposto dalla legge per le 
graduatorie dei concorsi pubblici; 

 
- di richiamare e confermare tutto quanto attestato nell'atto di Giunta n. 884 dell'8 Novembre 

2007, in riferimento alle compatibilità economico finanziarie del procedure selettive in corso, 
con particolare riferimento agli obiettivi di stabilità 2007, alla previsione del Bilancio 2008 in 
corso di elaborazione e ai principi di cui al comma 557 dell'art.1 della L.296/2006. 
 
 
ps 

 
 
 
 

Il Dirigente 
BORLENGHI MARIA 

LAURA 
 

================ 
 
 VISTO DI CUI ALL’ART. 151, COMMA 4 D.LGS. 18/08/2000  n.267  Regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria 
 
Parma, 14/11/2007 
 

 Il Vice Ragioniere Capo  
ESTER REVERBERI 

 
Note cont: TERENZIANI  14/11  SI CONFERMA 
 


